Дополнительное соглашение № ____
к договору об оказании платных образовательных услуг
 от _______________ № _____________ (далее – Договор)
(выход из академического отпуска)
[bookmark: _GoBack]г. Пермь										 ________20__г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице_______________________________________, действующего на основании доверенности от "___" __________ 20____ г. №___________, с одной стороны, и гр.

	,

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, и гр.

	,

именуемый (ая) в дальнейшем «Студент», с третьей Стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение к Договору (далее – Дополнительное соглашение) о нижеследующем:
1. Стоимость образовательных услуг, оказываемых Студенту в 20____/20____ учебном году, без учета индивидуального учебного плана (далее – ИУП) на дату подписания Сторонами Дополнительного соглашения составляет ________ (_______________________) рублей.
2. В связи с выходом Студента из академического отпуска, время нахождения Студента в котором не включается в срок освоения Студентом образовательной программы, Стороны договорились изменить пункт 1.2 Договора и изложить его в новой редакции:
«1.2. Срок освоения Образовательной программы (продолжительность обучения) в  соответствии с образовательным стандартом НИУ ВШЭ/федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования составляет __ года/лет, начиная с «__»______20___г. При этом в срок освоения Образовательной программы не включается время нахождения Студента в академическом отпуске, в отпуске по беременности и родам, а также нахождение в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.».
3. В период с "____" _____________20___ г. по "___" __________20___ г. Студент обучается по ИУП, являющемуся неотъемлемой частью Дополнительного соглашения.
4. Стоимость образовательных услуг, оказываемых Студенту в 20____/20____ учебном году, с учетом ИУП на дату подписания Сторонами Дополнительного соглашения составляет ________ (_________________________________) рублей. Расчет стоимости образовательных услуг за указанный учебный год с учетом ИУП приведен в Справке-расчете, являющейся приложением и неотъемлемой частью ИУП.
5. Оплата стоимости образовательных услуг с учетом ИУП за указанный в пункте 4 Дополнительного соглашения учебный год осуществляется Заказчиком авансом в следующем в порядке и в сроки:
5.1. в случае, если Дополнительное соглашение заключается в первом или втором модуле учебного года, оплата осуществляется в два этапа:
5.1.1. в течение 10 (десяти) дней с даты подписания Сторонами Дополнительного соглашения Заказчик перечисляет на расчетный счет Исполнителя сумму, равную половине стоимости образовательных услуг, указанной в пункте  4 Дополнительного соглашения, а именно ___________(______________) рублей. В случае, если в соответствии с условиями Договора Заказчик ранее оплатил половину стоимости образовательных услуг за 20____/20___ учебный год, указанной в пункте 2 Дополнительного соглашения (за первое полугодие), без учета ИУП, в указанный в настоящем пункте срок Заказчик перечисляет Исполнителю разницу между данной оплаченной стоимостью и стоимостью образовательных услуг с учетом ИУП, указанную в настоящем пункте;
5.1.2. оставшуюся стоимость образовательных услуг, указанную в пункте 4 Дополнительного соглашения, за вычетом суммы, выплаченной в соответствии с  пунктом 5.1.1, Заказчик перечисляет на расчетный счет Исполнителя в срок не позднее 20 февраля;
5.2. в случае, если Дополнительное соглашение заключается в третьем или четвертом модуле учебного года оплата осуществляется в один этап в размере ___________(_____________) рублей с учетом ИУП в течение 10 (десяти) дней с даты подписания Сторонами Дополнительного соглашения. В случае, если в соответствии с условиями Договора Заказчик ранее оплатил половину стоимости образовательных услуг за 20____/20___ учебный год, указанной в пункте 2 Дополнительного соглашения (за второе полугодие), без учета ИУП, в указанный в настоящем пункте срок Заказчик перечисляет Исполнителю разницу между данной оплаченной стоимостью и стоимостью образовательных услуг с учетом ИУП, указанную в настоящем пункте.
6. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты стоимости обучения по ИУП Исполнитель вправе применить пункт 5.6 Договора.
7. Все остальные условия Договора остаются в силе.
8. Дополнительное соглашение действует до окончания срока, указанного в пункте 3 Дополнительного  соглашения, включительно.
9. Дополнительное соглашение вступает в силу с даты подписания его всеми Сторонами, составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и является неотъемлемой частью Договора.

ПОДПИСИ СТОРОН:

	«Исполнитель»

	«Заказчик»

	«Студент»

	НИУ ВШЭ

	(Ф.И.О.)

	(Ф.И.О.)

	(Ф.И.О.)